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Özet 
 
Haritacılığın, uygarlık tarihinin ilk mesleklerinden biri olduğu 

kabul gören bir gerçektir. İlk dünya haritasının günümüzden 2700 

yıl önce Babilliler tarafından bir tablet üzerine çizilmiş olduğu 

bilinmektedir. Mesleğimizin temellerinden birini oluşturan geomet-

rinin, dolayısıyla mülkiyet kadastrosunun, Nil insanlarının gerek-

sinmelerinden, günümüzden yaklaşık 4000 yıl önce ortaya çıktığı da 

bilinmektedir. Bugün mesleğimiz, uydu teknolojisini kullanan, bilgi 

teknolojilerini kullanmak zorunda olan bir noktaya gelmiştir. Bu 

gelişme aralığı, bilinmesi gereken gelişmelerle, çabalarla, zorluk-

larla dolu geniş bir aralıktır. Haritacılık, uygarlık tarihinin birikim-

lerini hemen kullanan, teknolojik gelişmeleri kendi gereksinmelerine 

hemen uyarlayan bir meslek dalı olarak gelişmesini sürdürmüş ve 

bugünkü zengin içeriğine kavuşmuştur. Bir mesleğin bilincinde 

olmak, öncelikle onun tarihinin bilincinde olmayı gerektirir.  

    Çalışmada, toplumsal gereksinmelerin ve teknolojik gelişmelerin 

haritacılığın gelişmesinde yarattığı dönüşümler ele alınacaktır. 

Mesleğin tarihsel gelişiminin kritik eşikleri, determinist bir yakla-

şımla ele alınmaya çalışılacaktır. Kişilerin (meslek önderlerinin) 

mesleğe ve tarihe katkılarına değinilecektir. Bugün gelinen nokta-

nın, birikimler ve gelişmeler zincirinin son olmayan halkasını oluş-

turduğu, bu tarihsel sürecin incelenmesiyle ortaya konulmaya çalı-

şılacaktır. Gelişmenin dönüştürücü dinamiklerine değinilecektir. 

    Çalışmanın amacı, haritacılığın tarihsel yürüyüşünü ele almaktır. 

Bu yapılırken, mesleğimizde tarih bilinci oluşturma çabalarına 

destek olma düşüncesi, bildirinin mantık zeminini oluşturmaktadır. 
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Abstract 
 

Story of Surveying in 5.000 Years (The Developement 

Dynamics of the Surveying From the Beginning Until 

Today) 
 

It is an established interpretation that the surveying is one of the 

initial occupations of the civilization history. It is known that the 

first map had been drawn on a tablet by Babylonianers 2700 years 

ago. Geometry, also may be pronounced as right cadastre, which is 

one of the basics of our occupation had been arisen 4000 years ago 

because of the requirements of the people of Nil. Today our occupa-

tion has come to a head that it should use information technologies 

which work with satellite technology. That development interval is 

full of improvements, difficulties and efforts that should be known. 

Surveying has continued its development as an occupation which 

uses the backlogs of the civilization and which uses the technologi-

cal improvements according to its requirements just in time, and 

created this productive content of itself. To be aware of an occupa-

tion necessitates being aware of its past first. 

    In this paper, the transformations created by the social require-

ments and technological improvements are going to be examined. 

Critical thresholds of the occupation will be tried to be explained by 

a deterministic approach. The contributions of the headmen to the 

trade will be mentioned. It will be introduced that the point that we 

have reached today is not the last ring of that improvement chain, 

by investigating this historical period. The converter dynamics of 

the development are going to be mentioned. 

    Goal of the paper is to tell the historical trip of the surveying. 

While doing this, the idea of creating a history consciousness will 

make up the logical base. 
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1. Haritacılık Alanındaki Gelişmelerin Zaman-

dizini 
 

GeliĢimin öyküsüne geçmeden önce, mesleğimizin ilk ortaya 

çıkıĢından günümüze kadarki aĢamalarının zamandizinini 

vermek yerinde olur (FERTL web p.; GABSCH web p.; 
SCHUCK web p): 



 

İ.Ö. 3000: YerleĢmeler sırasında, ilkel köylerin kuruluĢunda 

ve arazilerin bölünmesinde haritacılar (geometriciler) gerek-

liydi. Bu yıllara ait tabletlerde eski Babil planlarına rastlan-

maktadır. Mısırlıların, Asurluların ve Babillilerin haritacılığı 

uyguladığı belgelenmiĢtir. Sümer rahipleri 60‟lı sayı sistemi-

ni biliyorlardı. Mısır‟da arazi ölçmeleri sırasında ölçü halatı, 

çekül, su terazisi v.b. kullanıldı. 

    İ.Ö. 2650-2550: Mısır‟daki Keops Piramidi‟nin, yönünden 

sonra düĢey doğrultusu da duyarlı biçimde belirlendi. 

Ö. 2400: Antik Babil‟de, dünya, sudan bir halka tarafından 

çevrilmiĢ daire biçiminde kabul ediliyordu. 

    İ.Ö. 1700: Mısır‟da Nil taĢkınlarından sonra tarla ölçmele-

ri yapılıyordu. (33 cm eninde ve 5.34 m uzunluğunda olan ilk 

ders kitabı “Papyrus Rhind”de daire, üçgen, yamuk gibi ge-

ometrik Ģekillere iliĢkin hesap örnekleri var) 

    İ.Ö. 600: Milet‟li Thales (Ġ.Ö. 640/39-546/45), yeryuvarını 

düz bir disk olarak kabul ediyordu. Bu disk suyun üstünde 

yüzüyordu ve bunun üzerinde yarım küre biçiminde gökyüzü 

kubbeleniyordu.  

....İ.Ö. 550+: Artık Yunanlılar, haritacılığın sonraki geliĢme-

sini devraldılar. Bu dönemin büyük ölçmecilerinin isimleri 

bugün herkes tarafından bilinmektedir: Pythagoras (Ġ.Ö. 540–

500), Platon (Ġ.Ö. 428–348), Aristoteles (Ġ.Ö. 384-322), 

Thales, Eratosthenes (Ġ.Ö. 282–202), Ptolemaios (83–161),  

    İ.Ö. 500: Pythagoras, “Yer, disk biçiminde değil, tersine 

küredir,” savını ileri sürdü. 

    Herodot (Ġ.Ö. 484-420), Fenikelilerin, Kızıldeniz‟den 

güneye doğru giderek Afrika‟yı dolaĢtıklarını ve “Herkülün 

Sütunlarıyla” yelken açarak yeniden Akdeniz‟e döndüklerini 

yazar. 

    İ.Ö. 450: Herodot, dünya haritası yaptı. 

    İ.Ö. 350: Aristoteles, Pythagoras‟ın savını kanıtladı.  

    İ.Ö. 230: Eratosthenes (275-194), Mısır‟da yer ölçümü 

yaptı. Bu ölçümler sonucunda yeryuvarının çevresini yakla-

Ģık 46.000 km olarak hesapladı. O, bundan baĢka, yeryüzü-

nün bilinen yerleĢik bölgelerinin haritasını yaptı. 

    İ.Ö. 150: Hipparchos (Ġ.Ö. ~180-125), ay tutulmalarından 

bir yer ölçümünü denedi ve 32.148 km‟lik bir değer elde etti. 

Ptolemaios tarafından da kabul edilen bu değer, ortaçağa 

kadar geçerliliğini korudu. 

    Hipparchos, bundan baĢka, 1100 yıldızlık bir “Yıldız Al-

manağı” oluĢturdu ve kendisininkilerle önceki yıldız koordi-

natlarının karĢılaĢtırılmasından yeryuvarının hassas hareketi-

ni buldu. Bu hesaplamalarda, ekvatorun coğrafi enlemini ve 

Rodos‟un coğrafi boylamını baĢlangıç almıĢtı. 

    İ.Ö. 150: Ptolemaios, geometrik bazda yeryuvarına iliĢkin 

ilk kuramı ortaya koydu. Ona göre yeryuvarı, hareketsiz 

evrenin merkeziydi: Jeosentrik dünya anlayıĢı... Ptolemaios, 

büyük bir dünya haritası yaptı.  

    2+: Ġkinci yüzyıldan baĢlayarak, ortaçağın sonuna kadar, 

haritacılık alanındaki geliĢmelere, Roma-Katolik Kilisesi‟nin 

köstekleyici dogmalarıyla ket vuruldu. 

    3: Laktanz, “Bir kiĢi, ayak tabanları yukarıya, kafaları 

aĢağıya yönlenmiĢ insanların varlığına inanacak kadar çılgın 

olabilir mi? Ya da ağaçların ve çalıların aĢağıya doğru geliĢ-

tikleri ya da yağmurların ve doluların yukarıya doğru düĢtük-

leri bir yer? Böyle savlar saçma ve yalan doludur,” diyor, 

böylece yeryuvarının düz levha olduğu anlayıĢına geri dönü-

lüyordu. 

    827: Haritacılık alanındaki geliĢmeler yeniden merkez 

değiĢtiriyor ve merkez Araplara kayıyordu. Al Mamun, Bağ-

dat‟ta ilk meridyen yayı ölçülerini yaptı ve buna dayalı ola-

rak dünyanın yarıçapını hesapladı. Bugün de kullanılan Azi-

mut, Zenit, Nadir, Alidat ve diğer birçok kavram, diğer dille-

re bu dönemdeki Arapçadan geçti.  

    1000 Dolayları: Leif Ericson, Amerika‟nın doğu kıyılarına 

eriĢti. 

    1300 Dolayı: Pusula artık Avrupa‟da bilinmekteydi. Gioja, 

rüzgar çizgilerine göre bölünmüĢ, mıknatıs iğneli bir daire 

bölümlü levha geliĢtirdi.  

    1375: Katalan Dünya Atlası yayınlandı. 

    1474: Toscanelli, çok gözlemli (önemli) bir dünya haritası 

geliĢtirdi. 

    1486: Diaz, Ümit Burnu‟na eriĢti. 

    1492: Kolomb, Amerika‟yı keĢfetti.  

    Martin Behaim, ilk dünya globusunu üretti. 

    1513: Piri Reis Dünya Haritasını çizdi 

    1519-1522: Magellan tarafından ilk dünya turu gerçekleĢti-

rildi. 

    1543: Nikolaus Kopernikus (1473-1543), yeryuvarının, 

güneĢin çevresinde dönen bir uydu olduğunu kanıtladı: 

Heliosentrik dünya görüntüsü... 

    1585: Gerardus Mercator (3.5.1512 -2.12.1594), bugün de 

kendi adıyla bilinen bir harita projeksiyonu geliĢtirdi ve bir 

dünya haritası yayınladı. 

    1600’ler Dolayı: Kepler tarafından geliĢtirilen dürbün, 

haritacılık tekniği açısından yeni bir dönemi baĢlattı. 

    1614: Willebrord van Roijen Snellius, (1580-30.10.1626), 

nirengi (triangülasyon)‟a iliĢkin yöntemini geliĢtirdi (Göreli 

olarak küçük bir kenarın büyük bir nirengi ağı için temel 

alınmasıyla ve yalnızca doğrultuların ölçülmesiyle ağ nokta-

larının belirlenmesi) 

    1671: Dünyanın yarıçapı ilk kez bu yöntem yardımıyla da 

belirlendi. 

    1672: Isaac Newton (4.1.1643-31.3.1727), ikili sarkaç 

saatin iĢleyiĢ farklarına dayanarak yeryuvarının basıklığını 

belirledi. 

    1735+: Meridyen yayının ölçülmesine iliĢkin Paris Aka-

demisi‟nin keĢif gezisi gerçekleĢti. Bu geziye ayrıca Pierre 

Louis Moreau de Maupertuis (1698-1759), Alexis-Claude 

Clairaut (1713-1765), Celsius katıldılar. 

    Artık haritacılığın merkezi Fransa‟ya kaymıĢtı... Önemli 

meridyen yayı ölçmelerinin yapılmasının yanı sıra, Fransız 

Devrimi sırasında ortak bir metrik sistem kullanıldı. 

    1794: Fransa‟da 360 dereceye karĢılık 400 gon bölümle-

mesi kullanılmaya baĢlandı. 

    1800: Pierre Simon Marquis de Laplace (28.3.1749-

5.3.1827), yer basıklığının, kesin olarak ayın yörüngesinin 

neden olduğu bozukluklardan kaynaklandığını kanıtladı. 

    1801: Alman haritacı Johann Georg Soldner (1776-1833), 

1801 yılında, Fransız Albay Bonne tarafından baĢlatılan 

Bavyera‟daki nirengi noktalarının belirlemesini 1821 yılında 

sonuçlandırdı. 



    1808: Napolyon kadastrosu süreci baĢladı ve bu bağlamda 

Bavyera Kadastro kurumu, 1:5000 ölçekli haritalar için ölç-

melere baĢladı ve sonuçların 1:25000 ölçek için de değerlen-

dirilmesine karar verdi. Bu çalıĢmalar plançete ile yapıldı ve 

1840 yılında tamamlandı. 

    1808: Yer çevresinin 40 milyonda biri, metre birimi olarak 

kabul edildi. 

    1809: Reichenbach, dürbünün görüntü alanına gözleme 

kılları yapılandırdı ve böylece optik uzunluk ölçüsü dönemi 

açıldı. 

    1830: Alman haritacı, Friedrich Wilhelm Bessel 

(22.7.1784-8.4.1846), bugün de geçerli olan yeryuvarı boyut-

larını hesapladı. 

    1832-1847: Matematikçi Carl-Friedrich Gauß (30.4.1777-

23.2.1855), dengeleme hesapları için en küçük kareler yön-

temini geliĢtirdi ve düzlem dik açılı koordinatları kullandı. 

Bu koordinatlar, yer üst yüzeyinin düzleme izdüĢürülmesini 

olanaklı kılıyordu. 

    1841: Bessel, kendi adıyla anılan elipsoidi belirledi. 

    1872: Almanya, metreyi kabul etti. 

    1873: “Geoit” kavramı, yeryüzünün biçimi için ilk kez 

kullanıldı 

    1892: Yeryuvarının ortalama yoğunluğu belirlendi. 

    1900’lerin Başı: Profesör Carl-Friederich Gauß tarafından 

Hannover‟de örnek bir nirengi ağı kuruldu.  

    Professor Jäderin, çelik ölçü Ģeridinin (invar) baz ölçme 

aleti olarak kabul edilmesini sağladı. 

    1909: Peary, coğrafi kuzey kutbuna ulaĢtı 

    1911: Amundsen, coğrafi güney kutbuna eriĢti 

    1. Dünya Savaşı+: Fotogrametri, haritacılığın güçlü bir 

alanına dönüĢtü ve büyük bir sıçrama yaptı. Carl Zeiss ilk 

değerlendirme aletini yaptı. Sonuçlar 1:5000 ölçekli Alman-

ya Temel Haritası doğruluğunda idi. 

    1924: Uluslararası yer elipsoidi kabul edildi. 

    2. Dünya Savaşı+: Elektronik uzunluk ölçüsünün öncüsü 

olarak radar kullanıldı. Elektronik uzunluk ölçüsü, hesaplama 

sistemleri ve veri saptama dönemi baĢladı. 

    1958: Explorer I, yerin basıklığının ölçümünü düzeltti 

    1960: Ġlk jeodezik uydu gönderildi 

    Bugünler: Konum belirlemek için uydu teknikleri döne-

mi... Yer ölçmelerinde robot aletlere yöneliĢ... Ölçülerin 

değerlendirilmesi için temel olarak elektronik veri iĢlemenin 

kullanılması  

 

 

2. Haritacılığın Özü 
 

2.1. Bazı Tanımlar 
 

Harita koleksiyoncusu Muhtar KATIRCIOĞLU‟nun koleksi-

yonu, 13., 16. ve 19. yüzyıla iliĢkin harita örnekleriyle zen-

ginleĢtirilerek 2000 yılında sergilenmiĢti. Serginin adı, “Yer-

yüzü Suretleri” idi. Sergide Anaksimandros‟tan bu yana 

haritacılığın yaptığı yolculuk gösteriliyordu.     Doğan Hızlan 

bu konu üzerine yazdığı 12 Mart 2000 tarihli yazısına (Hür-

riyet Gazetesi), “Harita sözü size neyi çağrıĢtırıyor?” diye 

baĢlıyor. Sonra da yanıtlıyor: “Alıp baĢını gitmeyi mi? Yeni 

ülkeler tanımayı mı? Bilinmeyen coğrafyaların özlemini mi? 

Yoksa okul günlerinin atlaslarını mı?”    Nedir harita? 

    Katalog‟da “Ben neredeyim, sen neredesin, o nerede?” 

baĢlıklı bir yazısı yer alan A. Celal ġengör Ģöyle diyor: “Ha-

rita yapmak her Ģeyden önce bir bilimdir. Bilim, gözlemle 

sınanabilen ifadelerden oluĢan bir düĢünce sistemi olduğuna, 

harita yapmak da bizim dıĢımızda bir nesneyi belirli bir Ģe-

kilde temsil etmek olduğuna göre, harita yapmak da bir bi-

limdir.”    “Coğrafyasızlar Ġçin Haritalar” baĢlıklı yazısında 

Enis Batur, haritayı, “Bir dilden söz edebildiğimize bakılırsa, 

haritayı bir metin (kimilerini bir roman, bir Ģiir) olarak gör-

memek için nedenimiz kalmıyor pek... Nerede açılmıĢ, asıl-

mıĢ bir harita görsem ona eğilirim. Yükseklikleri, derinlikle-

ri, suyu ve toprağı sever harita, insanlardan hoĢlanmaz,” 

biçiminde nitelendiriyor.    “En Güzel Armağan” baĢlıklı 

yazısında Erdal Atabek, “eski çağlarda denizcilerin, seferler-

den dönüĢlerinde, limanda kendilerini bekleyen sevgililerine, 

açık okyanusta bir ada armağan ettiklerini,” yazar. Gitmedik-

leri, görmedikleri, gerçekte var olmayan, kendilerinin harita-

daki denizin üzerine çiziverdikleri bir ada...    16. yüzyılda 

haritaya “eĢkal” denirdi. EĢkal, sözlük anlamı olarak, “Bi-

çimler, Ģekiller... Birinin yüzü, dıĢ görünüĢü, kılığı,” anlamı-

na geliyor.    “Yeryüzü Suretleri”ndeki suret ise, “GörünüĢ, 

biçim... Yazı veya resim kopyası... Varlığın görünen yanına, 

beĢ duyuyla algılanan yönüne verilen ad... Resim, fotoğraf,” 

anlamlarına geliyor.    Harita, sözlüklerde, “Yeryüzünün 

tamamının ya da bir parçasının, ya da coğrafya, tarih, dil, 

nüfus vb uzayda yeri her zaman belirlenebilecek olayların, 

belli bir orana göre küçültülerek düzlem üzerine çizilen tas-

lağı...” olarak; haritacılık ise, “Haritanın gözlemler veya 

belgeler yoluyla yazımı, çizimi, basımı konusunda gerçekleĢ-

tirilen iĢlemlerin tümü,” biçiminde tanımlanıyor. 

    Prof. Dr. Türkel MĠNĠBAġ, 9. Harita Kurultayı sonrası 

Cumhuriyet Gazetesindeki köĢesinde yazdığı “Haritalar Ye-

niden Çizilirken...” baĢlıklı yazısında, Lacoste‟un 1998‟de 

yazdığı bir makaleden alıntı yapar: “Bir haritanın hazırlan-

ması, betimlenen alan üstünde belirli siyasi ve bilimsel ege-

menlik anlamına gelir. Bu noktada harita, söz konusu alanda 

yaĢayanlar üstünde kullanılan bir iktidar aracıdır...” Bu tanı-

mı güncel geliĢmelerle iliĢkilendirir ve Ģunun altını çizer: 

Irak‟taki savaĢın yaratacağı harita, ülkelerin doğal, maden, 

enerji kaynaklarının yanı sıra insan kaynaklarının yönetimini 

de hedeflemektedir. 

    Aristoteles, Ġ.Ö. 300 yılında, Antik çağda, “geometri” 

kavramının yanında “jeodezi” kavramını kullanıyordu. Yu-

nanca‟da geometri, “yer ölçümü”; jeodezi, “yer bölümleme-

si” anlamına geliyordu. 

    Bu arada, yeri gelmiĢken, “fotogrametri”nin de Eski Yu-

nanca‟dan batı dillerine girdiğini, 3 kök sözcükten oluĢtuğu-

nu belirtmekte yarar var. Photos (ıĢık) + Grama (çizim) + 

Metron (ölçme)... Buna göre fotogrametri, “ıĢık yardımı ile 

çizerek ölçme,” anlamına gelmektedir.  

    Ünlü Alman bilim adamı F. R. Helmert (1843-1917), 1880 

yılında, “jeodezi, yeryüzünün ölçümü ve projeksiyonu bili-

midir,” demiĢtir. 



    Bir baĢka Alman bilim adamı S. Heitz (doğ. 1929), jeode-

ziyi, “yeryuvarına iliĢkin gözlemlerin elde edilmesi ve bunla-

rın fiziksel modele dönüĢtürülmesi,” olarak tanımlamıĢtır.  

    Harita, yeryüzünün tamamının veya bir bölümünün 

izdüĢürülmesidir. Bu, haritanın en klasik ve özlü tanımıdır.     

Bir diğer deyiĢle harita, yeryüzünün ve onun yakın çevresinin 

belirli özelliklerini modellendiren bilgi sistemidir.  

 

 

2.2. Değişmeyen Ne? 
 

Bu tanımlara ve yaklaĢımlara, yukarıda özlü olarak verilen 

kronolojiye bakıldığında ve düĢünüldüğünde, bu 5000 yıllık 

yürüyüĢte, haritacılığı bağımsız bir meslek olarak var eden öz 

nedir? 

 

ÖZ: Rastlantısala karĢıt olarak, değiĢmeden ka-

lan. Bir Ģeyin temelini oluĢturan. VaroluĢa karĢıt 

olarak, bir varlığın doğasını kuran. Bir Ģeyin do-

ğasını, kendine özgü özelliklerini kuran temel ya-

pısı. VaroluĢ nedeni. Bir Ģeyi var eden Ģey. Bir 

Ģeyin temel özyapılarının bütünü. “Öz”, her Ģey-

den önce, değiĢkenle, rastlantısalla, gelgeç olanla 

karĢıtlaĢır. Rastlantısal olanı araladığınız zaman, 

geriye öz kalacaktır (TĠMUÇĠN 2000: 264). 

 

    Bu uzun tarihi boyunca haritacılık, yeryüzünün tamamının 

ya da bir bölümünün ölçülmesiyle ve bunların harita ve plan-

lar biçiminde sunulmasıyla uğraĢmıĢtır. Mekana iliĢkin bazı 

tasarımların araziye uygulanması da, sonuçta ilk ölçmelerin 

tersi bir iĢlemdir. Bu araziye uygulama (aplikasyon) iĢlerine, 

belki, ölçmenin tersi anlamında, “ters ölçmeler” bile denebi-

lir. 

    Yani mesleğin özünü, mekansal ölçmeler oluĢturmakta-

dır. 

    Bu ölçmeler de, mekansal objenin belirlenme amacına 

göre konum (yatay) ölçmeleri biçiminde olabileceği gibi, 

konum ölçmelerinin yanı sıra yükseklik (düĢey) ölçmelerini 

de içerebilir. Son yıllarda, haritacılıkta ölçmelerin “zaman” 

boyutunu da içermesi artık kaçınılmaz olmaktadır. 

    Haritacılık, bir ülkenin mekanla ilintili tüm çalıĢmalarının 

toplamını oluĢturur. Bu bütün içinde bakıldığında, ölçme 

kavramı, çalıĢma yapılacak alanın büyüklüğüne ve amacına 

göre de mesleğin iç gruplanmasını sağlamaktadır:  

    a. Yeryuvarı Ölçmeleri (Yüksek Jeodezi): Yerin biçimi-

nin ve boyutlarının belirlenmesi; konum, yükseklik ve 

gravitasyon için bir yer ilinti (referans) sisteminin kurulması; 

uydu jeodezisi; astronomik yer ve zaman belirleme 

    b. Ülke Ölçmeleri (Jeodezi): Sonuç ölçmeler için konuma 

ve yüksekliğe göre bir yer kontrol noktaları ağının kurulması; 

topografik haritaların üretilmesi ve yaĢatılması. 

    c. Arazi ve Parsel Ölçmeleri (Pratik Jeodezi): Arazinin 

ve toprağın mülkiyet koĢullarına iliĢkin haritaların ve döküm-

lerin üretilmesi ve yaĢatılması (taĢınmazlar kadastrosu); obje-

lerin ölçülmesi ve araziye uygulanması (aplikasyonu); yapıla-

rın kontrol edilmesi; planlama altlıkları. 

    Bu çalıĢmaları yürütürken, haritacı, aslında genellenmiĢ 

bazı ilkeleri uygular: 

    1. Düzen İlkesi: Bir ölçmenin organizasyonunda, ölçü 

düzeni, “Büyükten küçüğe doğru ölçmeler,” biçiminde kuru-

lur. 

    2. Güvenilirlik İlkesi (Kontrol ilkesi): Her ölçünün ya da 

hesabın sonucu, bağımsız bir kontrolle güvencelenir. 

    3. Ekonomiklik İlkesi (Doğruluk İlkesi): Ölçüler, olabil-

diğince hassas olmalıdır, ama gereğinden fazla da değil... 

 

 

3. Yaratılışçı Bir Yaklaşım  
 

5000 Yıllık Haritacılık Tekniğinin gelişmesine, Essen 

Bölgesi Harita Mühendisleri Odası’nın yaratılış öykü-

sünden esinlenerek ya da bir benzeştirme ile yaptığı farklı 

bir katkıyı sunmak ilginç olabilir (CHAWALES2 web p.):  

 

“Başlangıçta tanrı Adem ve Havva’yı yarattı. Adem, 

işlenmemiş ve boştu, ve beyninin köşesinde bir alaca-

karanlık vardı, ve karanlığın ruhu derisinin üzerinde 

yüzüyordu. Ve ışık olmak istemedi. Çünkü beynindeki 

kaos karışıktı, ve iyi şeyler zaman ister. Ve tanrı şöyle 

dedi: “Kavramların kargaşası içinde sabit bir durum 

olacak ve bunun adı matematik olacak”, ve böylece 

 

Bundan sonra, artıdan ve eksiden birinci gün oluştu.  

 

Ve yeryüzü, tek noktaları içeren ya da içermeyen düz 

çizgileri, eğri çizgileri, elipsleri ve yüksek dereceden 

eğrileri doğurdu. 

 

Bundan sonra, doğrulardan ve eğrilerden ikinci gün 

oluştu. 

 

Her yerden endeksli ve endekssiz harfler, ve yuvarlak 

parantezler ve köşeli parantezler ve eğri parantezler 

filizlendi ve fışkırdı. Ve tanrı bunların hepsini takdis 

etti ve şöyle dedi: “Bereketli olun ve çoğalın!” 

 

Eşitlikten ve eşitsizlikten üçüncü gün oluştu. 

 

Ve tanrı şöyle dedi: “Yeryüzünü, sayıların ve teorem-

lerin öyle bir kümesinden yarat ki, bunların sayısı son-

suza gitsin!” Ve böyle oldu. Ve tanrı şöyle dedi: “Size 

Adem’i kul yapıyorum, ki böylece sizinle oyalansın!” 

 

Bundan sonra, bin bir kanıttan dördüncü gün doğdu. 

 

Ve kutupsal ve ortogonal düzensizliğin koordinat sis-

temleri oluştu, ve bundan sonra logaritmalar ve trigo-

nometrik fonksiyonlar kuyruğa girdi. Ve logaritmalar, 

tam aşkın yaşamın uzun dizileri biçiminde yayıldılar. 

 

Bundan sonra, sinüs ve kosinüsten beşinci gün doğ-

du. 

 



Fakat beşinci gün, böyle bir kuvvetten güçlü bir dep-

rem oldu. Ve biçimlenmiş olan yeryüzü büküldü, önce 

bir küre, ondan sonra bir elipsoit ve sonunda tanımla-

namayan bir cisim durumuna geldi. Bu cisme geoit 

dendi. Ve kaos hiçbir sınır tanımıyordu. 

 

Bundan sonra, yukarıdan ve aşağıdan altıncı gün 

doğdu. 

 

Ve tanrı şöyle dedi: “Bırakın bizi, düzen sağlansın ve 

bunun için yeryüzü ölçülsün!” Ve vadiler, tam normal-

sıfıra kadar su ile doldu. Nivelman çivileri mantar gibi 

çoğaldı, ve birinci dereceden dördüncü dereceye ka-

dar nirengi ağları dağları kapladı. Ve tanrı Adem’e 

şöyle dedi: Bütün yeryüzünü ölçmelisin! Ve senin elle-

rine bütün matematik cennetini verdiğimi fark et. Bu 

cennette olan sayıların tümüyle çarpma yapabilirsin 

ve bölme yapabilirsin ve üs alabilirsin ve kök alabilir-

sin. Fakat sıfır sayısıyla bölemezsin, çünkü bu, belir-

sizlik efendisinin ortaya çıkmasıdır. 

 

Fakat yılan diğer tüm hayvanlardan daha kurnazdı ve 

Havva’ya şöyle dedi: “O, asla, belirsizlik efendisinin 

ortaya çıkışı değildir, tersine kim sıfırla bölerse, neyin 

doğru, neyin yanlış olduğunu ayırt etmeyi öğrenecek-

tir.” Dişi, sıfırla güzelce bölünebileceğini, ve bunun 

keyifli bir sayı olduğunu, çünkü bu işlemin insanı akıllı 

yaptığını anladı ve kocası Adem’e şöyle dedi: “Böl! 

Denklemin çok daha kolay olduğunu görüyor mu-

sun?” Ve Adem kalbini kontrol etti ve sıfırla böldü. 

 

O, yasaklı eyleminden dolayı utandı ve birinci derece-

den bir nirengi noktasının arkasına saklandı. Fakat 

tanrı ona gücendi ve şöyle dedi: “Sen benim yasağımı 

dinlemedin. Bu nedenle seni matematik cennetinden 

çıkarıyorum. Defol, git işine! Yaşamın boyunca, Kuzey 

Kutbundan Antartika’ya ve Atlantik’ten Bonn’a ve 

Braunschweig’a ve Pasifik’e kadar bütün yeryüzünü, 

ve Kolomb’un keşfedeceği yeni dünya parçasını ölçe-

sin. Ve yapacağın bütün ölçüler hatalarla yüklü olsun. 

Kan-ter içinde kalarak sürekli ölçesin, ölçesin, ölçe-

sin... Birçok hatayı dengeleyesin, ve ellerin sürgülü 

cetveldeki enterpolasyon sırasında çırpınıp dursun. 

Fakat yeryüzünü aynı anda uzunluk koruyan, açı ko-

ruyan ve alan koruyan biçimde izdüşürmeyi asla başa-

ramayasın. Fakat çift hesap makinelerinin takırtısı ya-

şamının tüm günleri peşinde olsun. Paslı ölçü şeritle-

riyle parselleri ölçmekten yorgun düşesin. Sınır taşları 

gizlensinler, ve sen bunaltıcı sıcak ve gölgesiz parsel-

lerde sınırsız biçimde susayasın.” 

 

Haritacılık, böyle ortaya çıktı...” 

 

 

4. Gelişmenin Dinamikleri 
 

Espri yüklü bu benzeĢtirme bir yana, toplumsal geliĢmelerin 

kendi dinamikleri sonucu ortaya çıktıkları bir sosyolojik 

gerçektir. Toplumsal gereksinmeleri sağlamak, sorunları 

çözmek, kalıcı barıĢı yaĢatmak, toplumsal gönenç (refah) 

düzeyini yükseltmek için sürekli dinamik bir yapı içinde 

değiĢim gerekmektedir. DeğiĢimi gereken süreçte sağlaya-

mayan toplumlar, sorunlarını çözememekte, toplumsal gö-

nenci yaratamamakta ve büyük sıkıntılara sürüklenmektedir-

ler. Bu nedenle değiĢim, dönüĢüm ve geliĢim toplumlar için 

yaĢamsal önem taĢır. 

    Bugünkü bilgilerimizle biliyoruz ki, toplumsal değiĢimi 

tetikleyen -sürükleyen- dinamiklerin baĢlıcaları; toplumun 

bilimi, teknolojileri, eğitim sistemi, nüfusu, demografik yapı-

sı, coğrafyası, toplumsal gereksinmeleri, diğer toplumlarla 

olan iletiĢimi gibi faktörlerdir. Ancak bu faktörler arasında 

temel nitelikte olanları, birbirini besleyen ve diğer faktörleri-

ni de düzenleyen ilk üç faktördür (ARIOĞLU 2002):  

 

 Bilgi İşlemek 

 Teknoloji Üretmek 

 Toplumu Eğitmek 

 

    Ve ARIOĞLU (2002)‟nun da vurguladığı gibi, “Ġnsanlığın 

bilim ve teknoloji tarihi, adeta toplumların değiĢim ve geli-

Ģim tarihidir.” Bu tarihsel yürüyüĢ, bir diğer anlamda, insa-

noğlunun “uygarlaĢma yürüyüĢü”dür. Bu uzun yürüyüĢte, 

 

 Ġnsanoğlu günümüzden 1.5 milyon yıl önce ateĢi 

bulmuĢtur... 

 Tekerlek, günümüzden 6.000 yıl önce Mezopotam-

ya‟da bulunmuĢtur... 

 Sümerliler, günümüzden 5.000 yıl önce yazıyı kul-

lanmaya baĢlamıĢlardır... 

    Bu üç buluĢun, insanoğlunun uygarlaĢma yürüyüĢünde çok 

temel rol oynadığı bilinmektedir... Özellikle ateĢi ve tekerle-

ği, diğer bütün insanlık tarihi baĢarılarının üzerinde ve dıĢın-

da özel bir kategoriye koyanlar da vardır.  

    Bu uygarlık yürüyüĢü, insanoğlunun sonsuz beklentileri, 

gereksinmeleri ve hayalleriyle, sınırlı olanaklarının kesiĢtiği 

arakesitte sürmüĢtür.  

    Yeni ürünler ortaya çıkmıĢ, yeni toplumsal yapılar kurul-

muĢ-yıkılmıĢ-yeniden kurulmuĢ, yeni uygarlıklar boy vermiĢ-

tir.  

    BASALLA (1996)‟nın deyiĢiyle, “Teknoloji tarihi, kendi-

sine kıyasla çok daha geniş olan, insana ait isteklerin tarihi-

nin bir parçasıdır. İnsana ait ürünlerin bolluğu ise, hayaller-

le, özlemlerle, isteklerle ve arzularla dolu insan zihninin 

eseridir...” 

    Bu çizgide arayıĢlar ve geliĢme hiç durmamıĢtır. Birbirine 

eklenen halkaların oluĢturduğu uygarlık zincirinin bugün 

ulaĢtığı nokta, yani 3. Milenyum, bilgi toplumu olarak nite-

lendirilmektedir. 

    Bu genel toplumsal geliĢme dinamikleri, mesleğimiz olan 

“haritacılık” için de geçerlidir. AĢağıda, bu çerçeveden bakıĢ-

la, haritacılığın 5000 yıllık yürüyüĢünün temel dönüm nokta-

ları ortaya konacaktır. 

 



 

5. Milattan Önceki ve Ondan Biraz Sonraki 

Dönem  
 

Mühendislik dalları arasında haritacılığın en eskisi olduğu 

genel olarak bilinmektedir. YerleĢmelere bakıldığında, ilkel 

köylerin kuruluĢunda ve arazilerin bölünmesinde öncelikle 

“haritacılar” (geometriciler) veya “arazi ölçmecileri” gerek-

liydi. Bu kiĢiler, bir ölçüyü diğeriyle karĢılaĢtırmak için ölç-

me kavramlarını tanımak zorundaydılar. Tarih öncesi harita-

cılığa iliĢkin haberler bize ulaĢmadı. Fakat arkeoloji, hem 

Asurluların ve Babillilerin, hem de Mısırlıların o zamanlar 

ölçme uzmanlarını tanıdıklarını belgelemektedir (KADEN 

web p.). ġu da bütünüyle kesindir ki, kentlerinin büyük öl-

çekli geniĢlemesinde ve yüksek düzeyde geliĢmiĢ tarımların-

da haritacı olmadan iĢler iyi yürümezdi... Tarihin kendilerine 

kadar geri gidebildiği ve “Astronominin Ülkesi” olarak ta-

nımlanan Babillilerin o zamanlar ayrıntılı jeodezik bilgilere 

sahip oldukları da açıktır ve bilinmektedir. 

    Mezopotamya‟da haritacılık çalıĢmaları büyük yapıların ve 

yeni yerleĢim alanlarının altyapılarının yapımının baĢlangıcı-

nı oluĢturmakta ve haritacılar (arazi ölçmecileri) “hatırı sayılı 

memurlar” arasında yer almaktadırlar. 

    Mezopotamya‟da Nippur‟da bulunan kent haritasının, kil 

tablet üzerine yapıldığı görülmektedir (Ġ.Ö. 3800-3500). Yine 

Mezopotamya‟da Kerkük yakınındaki Nuzi‟de bulunan hari-

ta, bilinen en eski haritalardan birisidir. Bu haritanın yapılıĢ 

tarihi, Ġ.Ö. 2200 yıllarıdır (BĠLGĠN 1996: 4). Yani günümüz-

den 4000 yıl kadar önce yapılmıĢtır. Bu haritada içi yazılı 

küçük daireler yönleri göstermektedir. Buna göre haritanın 

esas yönlere göre çizildiği ve üst kenarının da kuzey olduğu 

anlaĢılmaktadır. Eski Babil‟de bulunan tablet üzerine çizilmiĢ 

arazi planları, o zamanın haritacılarının parselleri düzenli 

biçimlere böldüklerini ve sonra bunları dik üçgenler, dikdört-

genler ya da yamuklar olarak ölçülendirdiklerini göstermek-

tedir. Yüzölçümü verileri göstermektedir ki, o zamanın hari-

tacıları aritmetiğin araçlarını tanıyorlardı. Asurolog 

Lehmann, 1889 ve 1896 yıllarında Babillilerin, dairenin 60‟lı 

bölümlemeye göre bölünmesini bildiklerini kanıtlamıĢtır. 

    Babilliler dünyayı, bir okyanus içerisinde yüzen yuvarlak 

Ģekilli bir kara parçası olarak düĢünüyorlardı. Bu anlayıĢla 

çizilen ilk dünya haritasının Ġ.Ö. 700 yıllarına ait olduğu 

belgelenmiĢtir. Bu haritada çizilen kara parçasının üzerinde 

ise gök kubbenin kemerleri ve gökyüzünün yer aldığı sanılı-

yordu. Bugünkü bilgilerimize göre ilkel olan bu varsayımlar, 

haritacılığın ve haritanın geliĢimi bakımından oldukça önem-

lidir. 

    Bununla birlikte geometrinin bilimsel olarak kullanılması-

nın temelini Mısır‟da aramak gerekir (KADEN web p.). Eski 

tarihçiler, “Mısır, Nil demektir” derler. Gerçekten de Nil 

olmasaydı Mısır uygarlığının geliĢmesine ve uzun zaman 

ayakta kalmasına hemen hemen olanak olmazdı. Nil‟in yarat-

tığı eski Mısır uygarlığında yöneticiler büyük masraflar yap-

maktaydılar ve masraflar özellikle tarımla uğraĢanlardan 

alınmaktaydı. Bu yüzden arazi mülkiyetine göre vergi topla-

mak amacıyla ilk arazi ölçmeleri Mısır‟da yapılmıĢtır. Bu ilk 

ölçmeleri, Ġ.Ö. 1333-1300 yılları arasında yaĢamıĢ olan II. 

Ramses‟in baĢlattığı sanılmaktadır.  

    Mısırlıların Nil Vadisindeki taĢkınlardan dolayı özel olarak 

eğitim verilmiĢ haritacıları kullanmak zorunda olmaları akla 

yakın gelmektedir. Arazi ölçmecileri tarafından sağlanan 

bilgilere iliĢkin en eski doğrudan kanıt, British Museum‟da 

korunmakta olan, Papirus Rhind‟dir (Bu papirüs, Ġskoç anti-

kacı A.H. Rhind tarafından Mısır‟dan kaçırıldığından, 

„Papirus Rhind‟ denilmektedir (ġERBETÇĠ 1996:13)). Bu 

papirüs, üçgenlerin, dairelerin, yamukların vb hesaplanması 

için kullanılan bir ders ve alıĢtırma kitabıdır ve Ġ.Ö. 1700 

yıllarına dayanmaktadır. 

    Herodot, “Mısırlıların, Ġ.Ö. 1700‟lerde doğru bir kadastro-

ya sahip olduklarını,” yazmaktadır. GüneĢ saatini ya da 

Gnonom‟u ve günün on ikiye bölünmesini Helenler, 

Babillilerden almıĢlardır. Jesam‟ın belgelediğine göre, Yahu-

diler de Gnomon‟u tanıyorlardı. Gnomon yalnızca güneĢ 

saati olarak hizmet etmiyordu, ayrıca meridyenin belirlenme-

sine de yarıyordu. 

    Ġ.Ö. 550 dolayında Yunanlılar, eski halkların mirasını 

devralırlar. Yunanlıların en mükemmel geometricileri, 

Pythagoras, Sokrates, Plato ve Aristoteles, herkes tarafından 

yeterince bilinmektedirler. Yunanlı filozoflar, yeryüzünün 

biçimi üzerine düĢüncelerle uğraĢmıĢlardır. Ġ.Ö. 6. yüzyılda 

Pythagoras, yeryüzünün küre biçiminde olduğunu; Samos 

Adasından Aristarch (~310-230), 3. yüzyılda yeryüzünün 

güneĢin çevresinde döndüğünü kanıtlamıĢlardır. Ġskenderiye 

Kütüphanesi‟nin Müdürlüğünü yapan Eratosthenes, Ġ.Ö. 240 

dolayında, Siene-Ġskenderiye arasındaki uzunluk yardımıyla 

yeryuvarının çevresini hemen hemen doğru olarak belirlemiĢ-

tir. Ptolemaios, Ġskenderiye‟de coğrafyacı, astronom ve ma-

tematikçi olarak, harita dizilerinin projeksiyonunu geliĢtirmiĢ 

ve en önemli yerlerle kentlerin koordinatlarını belirlemiĢtir. 

    En fazla, “Dünya neden yapılmıĢtır?” sorusuna kafa yoran 

Thales, maddi dünyanın tek bir öğeye indirgenebileceğini 

fark etmiĢ olmasına karĢın, bunun su olduğunu düĢünmekle 

yanılmıĢtı. Bugün bütün maddi nesneler enerjiye indirgenebi-

lir (MAGEE 2000: 13). Thales, aynı zamanda, Kızılırmak‟ın 

yatağını değiĢtirerek, Lydia kralı Kroisos‟un geçmesini sağ-

lamıĢ ilk mühendislerden de biriydi. 

 

“Milet’li Thales’in ölçmek için Milet’ten kalkıp geldiği 

piramit, Firavun Keops için yapılmıştı. Firavun 

Keops’un bu piramidi inşa ettirmesinin tek amacı, in-

sanları kendi acizliklerine inandırmaktı. Yapının in-

sanları dehşete düşürmesi için bütün normal ölçüleri 

aşması gerekiyordu; inşaat ne kadar büyük olursa, biz 

o kadar küçülecektik. Amaca ulaşıldı. Thales, “Buraya 

gelirken gördüm seni, yüzünde bu uçsuz bucaksız bü-

yüklüğün izleri okunuyordu. Firavun ve mimarları, bu 

piramitle aramızda hiçbir benzer ölçü olmadığına 

inandırmak istediler bizi, bunu kabul ettirmek istediler 

bize,” diye düşünüyordu.  

    Thales, Firavun Keops’un niyetleri konusunda bu 

tür spekülasyonları duymuştu, ama bunların bu kadar 

açık ve kesin bir biçimde ifade edildiğine ilk kez tanık 

oluyordu. “Hiçbir benzer ölçü!..” Bilinçli bir biçimde 



ölçüsüz duruma getirilen bu anıt, meydan okuyordu 

ona. 2.000 yıl önce insanların elinden çıkmış olan ya-

pı, onlara, anlayamayacakları kadar uzak kalmıştı. Fi-

ravunun amaçları ne olursa olsun, bir şey çok kesindi: 

Piramidin yüksekliğini ölçmek olanaksızdı. Dünyada 

insanların tanıdığı en göze çarpan ve ölçülemeyen tek 

yapı buydu. Thales, kabul etmek istemedi bu görüşü. 

    “Madem elim gerçekleştirmiyor ölçüyü. O zaman 

düşüncem gerçekleştirir,” diye düşündü. Düşünmeye 

başladı. Güneşi, gölgesini, ilişkileri, piramidi düşün-

dü. “Benim gölgemle kurduğum ilişki, piramidin kendi 

gölgesiyle kurduğu ilişkiyle aynıdır.” Buradan da şu 

sonucu çıkardı: “Gölgem boyuma eşit olduğu anda, 

piramidin gölgesi de boyuna eşit olacaktır! İşte önemli 

düşünce...” Geriye bu düşüncenin uygulamaya kon-

ması kalıyordu. 

    “Büyüğü”, “küçük”le; “erişilmez”i, “erişilebilir” 

olanla; “uzak” olanı, “yakın” olanla ölçecekti... Öyle 

de yaptı... Keops piramidinin yüksekliğini 85 thales 

olarak buldu... 

    Yerel ölçüye göre thales, 3,25 Mısır arışına eşittir. 

Buna göre toplam 276,25 arıştır. Bugün biliyoruz ki, 

Keops’un yüksekliği 280 arış, yani 147 metredir 

(GUEDJ 1999:41-56).” 

 

[Piramitlerin en büyüğü olan Keops Piramidinin hacmi 

2,6 milyon m
3
, ağırlığı yaklaĢık 6,9 milyon ton, yük-

sekliği, tam olarak 146,59 m ve taban kenarlarının 

uzunluğu ortalama 230,36 m‟dir. Bugün tepeden 10 

metre kadar aĢınmıĢtır. Tabanı 50.524 metrekarelik bir 

alanı kaplamaktadır.] 

    Coğrafyanın hemen hemen ilk geliĢme devresi, Milet‟te 

Thales ekolü üyesi filozof ve coğrafyacılar tarafından ortaya 

konmuĢtur. Bunlar arasında yer alan Milet‟li Thales‟in öğ-

rencisi Anaksimandros (Ġ:Ö. 610-546) haritacılığın kurucusu 

olarak kabul edilir. Uzayın sonsuzluğuna, güneĢ ve yer ekse-

ninin eğikliğine ve gökyüzünün kutup yıldızı çevresinde 

döndüğüne iliĢkin bilgiler bu Yunanlı filozof tarafından orta-

ya konmuĢtur. Thales‟in dünyayı suda yüzen bir disk Ģeklin-

de düĢünmesine karĢılık, Anaksimandros, yeryuvarını silindi-

rik bir prizma olarak düĢünüyor ve bunun üstte bulunan daire 

Ģeklindeki yüzeyini yaĢanan yeryüzü olarak düĢünüyordu. 

    Anaksimandros, “Eğer yeryüzünü su tutuyorsa, suyu da 

baĢka bir Ģeyin tutması gerekir ve bu sonsuza kadar gider. Bu 

durumda mantıksal olarak sonsuza dek geri gidilebilir,” diyor 

ve sorunu Ģu ĢaĢırtıcı düĢünceyle çözüyordu: Yeri tutan bir 

Ģey yoktur... Yeryüzü boĢlukta asılı duran katı bir nesnedir ve 

her Ģeye eĢit uzaklıktadır... Düz bir yüzey üzerinde yaĢadığı-

mız ona apaçık bir gerçek olarak göründüğünden, 

Anaksimandros, yeryuvarını bir küre olarak değil, bir silindir 

gibi düĢündü. “Yeri havada tutan bir Ģey yoktur. Diğer her 

Ģeyden eĢit uzaklıkta olması sayesinde yerinde sabit durur. 

Biçimi, bidona benzer. Biz düz yüzeylerinden birinde yürür-

ken, diğer yüzey karĢı taraftadır...” (MAGEE 2000:13).    

Anaksimandros‟un öğrencisi Anaksimenes (Ġ.Ö. ~585-525) 

için bu kadarı fazlaydı. O, bazen kaynamakta olan bir tencere 

kapağının buharın üzerinde durması gibi, yerin de havanın 

üzerinde yüzdüğüne inanmayı yeğledi. Anaksimenes‟in, 

kuĢaklar boyu Anaksimandros‟tan daha saygın ve daha etkili 

bir filozof olarak kaldığını belirtmek gerekir.    Yine Milet‟li 

olan Hekataios, Anaksimandros‟un haritasını geliĢtirmiĢ ve 

ayrıca dünyanın sistematik bir betimlemesini yapmıĢtır. Buna 

göre dünya, düz bir disk Ģeklinde ve etrafında akan okyanus-

lardan meydana gelmiĢtir.    Dünyanın küre Ģeklinde olduğu-

na iliĢkin ilk fikirler, yine Ġyonyalı filozof ve astronomlara 

aittir. Yüzen bir disk yerine, dünyanın küre Ģeklinde olduğu-

na iliĢkin ilk fikirlerin, Pythagoras tarafından ortaya atıldığı 

belirtilmektedir. Ancak bazı kestirimlere göre bu fikir bir 

takım esasları içermeyip, filozofik bir düĢünce idi. 

 

“Pytagoras, Samos Adasında doğup, İtalya’nın güne-

yinde Kroton’da ölen, “Her tarafta sayı gören adam,” 

olarak bilinen, düşünür ve matematikçi idi. 18 yaşında 

katıldığı olimpiyat oyunlarında tüm boks karşılaşma-

larını kazanmıştı. Bir süre Thales’in ve öğrencisi 

Anaksimandros’un yanında kaldı. Sonra Suriye’de 

kendisine Biblos’un sırlarını gösteren Fenikeli bilgin-

lerin yanında kaldı. Bugünkü Lübnan’da Carmel Da-

ğında kaldı. Sonra Mısır’a geçti ve 20 yıl orada yaşa-

dı. Nil kıyısındaki tapınaklarda, Mısırlı rahiplerin bi-

limini tanıma olanağı buldu. Ülke Pers istilasına uğ-

rayınca, Persler onu Babil’e götürdüler. Orada da bo-

şa zaman harcamadı. Babil’de geçirdiği 12 yıl içinde, 

yazıcılardan ve Babilli müneccimlerden çok şey öğ-

rendi. Olağanüstü bir görgü ve bilgiyle donanmış ola-

rak, 40 yıl önce ayrılmış olduğu Samos’a döndü. Fa-

kat Samos’ta zorba Polykrates hüküm sürüyordu. 

Pytagoras ise zorbalardan nefret ederdi. Samos’tan 

yine ayrıldı ve “Pytagoras Okulu”nu kurduğu 

Kroton’a yerleşti. Ve orada öldü.” 

 

    Pytagoras Okulu 150 yıl faaliyet gösterdi ve buradan 218 

kiĢi yetiĢti. Pytagorasçılar, matematik evrenini geniĢlettiler. 

Tarihin ilk gerçek tanıtlamalarını onlar gerçekleĢtirdiler. 

Sözgelimi, bir üçgenin iç açılarının toplamının 180º olduğu-

nu kanıtladılar (GUEDJ 1999: 109-117). 

    Ġ.Ö. 350 dolaylarında, Aristoteles, Pythagoras‟ın savını 

kanıtladı. Yeryuvarının küre biçiminde olduğuna iliĢkin Ģu 

kanıtları ileri sürdü: 

 Kuzey–güney yönünde yapılacak bir yolculukta yeni 

yıldızların ortaya çıkması, yalnızca yerin küre biçi-

minde olmasıyla açıklanabilir (Deniz üst yüzeyinin 

görülebilir eğriliği).  

 DüĢen tüm cisimler, ortak bir merkez noktaya, yani 

yer merkezine doğru yönelmektedirler.  

 Coğrafi enlemle birlikte yıldız yüksekliği değiĢmek-

tedir. DeğiĢen coğrafi boylamlarda farklı güneĢ yük-

seklikleri söz konusu olmaktadır. 

 Yalnızca bir kürenin, ay tutulması sırasında ay üstü-

ne düĢen gölgesi daire biçiminde olabilir.  

    Aristoteles, ayrıca, yeryuvarının çevresinin 400.000 stadya 

(~74.000 km) olduğunu kestiriyordu. 

    O dönemde bilimlerin merkezi Ġskenderiye‟de bulunmak-

tadır. Orada birbiri ardına birçok harika geometrici etkili 



olur: Heron, Ġ.S. 62, Heron formülleriyle ve Diopter üzerine 

yazdığı kitabıyla bilinmektedir. Bu kitap pratik geometri 

üzerine ilk kitap olup, yeni zamanlara kadar, yaklaĢık 2000 

yıl en iyi ders kitabı olarak geçerliliğini sürdürmüĢtür. 

    Eratosthenes, meridyen yayının ilk belirleyicisidir. O, 

yukarı Mısır‟daki Siene‟de bir kuyunun olduğunu biliyordu. 

Bu kuyuda yılın belli günlerinde, öğle zamanı gölge görül-

müyordu. Siene ve Ġskenderiye‟nin aynı meridyenin üzerinde 

olduğu düĢüncesinde olduğundan, bu günde, öğle zamanı, 

güneĢin zenit açıklığını belirledi. Ġskenderiye‟de ölçülen 

zenit açıklığı 7° 12' değerini veriyordu. Siene ile Ġskenderiye 

arasındaki uzaklık, kısmen ayaklara bağlanmıĢ ve birbirine 

karĢı duran tahtadan kayakla (Arpentore), kısmen de ölçü 

halatlarıyla (Mısır‟daki arazi ölçmecileri “halat gerici” olarak 

da adlandırıyorlar) önceden ölçülmüĢtü. Yerin çevresini bu 

gözlemlerden hesaplamak, artık bir çocuk oyuncağıydı. Çün-

kü gözlenen açı, aynı zamanda yerin merkezindeki açı olmak 

zorundaydı. 

    Hesap, sonraki yeni ölçmeler 10.000.000 m verirken, yerin 

dörtte biri için 11.573.750 m sonucunu vermiĢtir. Bu hesap-

lamadan 200 yıl sonra, yer çevresinin dörtte birinin hesap-

lanması Posidonius tarafından yapılmıĢtır. Posidonius (Ġ.Ö. 

~135-51), aynı anda Rodos‟ta ve Ġskenderiye‟de Kanopus 

yıldızının zenit açıklığını gözlemiĢtir. Parakete ile deniz 

uzunluğu ölçülmüĢtür. Ölçüsünün sonucu yer çevresinin 

dörtte biri için 9.953.425 m değerini bulmuĢtur. Bu, gerçek 

değere oldukça yakın bir değerdir. 

    Öte yandan, bu geliĢmelerle aynı zamanlarda Büyük Çin 

uygarlığında da, batıdan habersiz olarak, haritacılıkla ilgili 

bazı geliĢmeler olmuĢtur. Çin‟de bilinen en eski harita Ġ.Ö. 

~1137 yıllarına aittir. Ġ.Ö. 1766-1050 yılları arasında hüküm 

süren Shang Hanedanı döneminde astronomik bilgilere dayalı 

harita çalıĢmaları yapıldığı görülmektedir. Ġsa‟dan sonraki ilk 

yüzyıllarda batıda haritacılık konusunda büyük bir yetenek 

olarak ortaya çıkan Ptolemaios‟a karĢılık, Çin‟de de P‟ei 

Hsiu (224-271), büyük bir kartoğraf olarak ortaya çıkmıĢtır 

(BĠLGĠN 1996: 7). Çin haritacılığının babası olarak nitelenen 

P‟ei Hsiu, o güne kadar yapılmıĢ olan harita malzemelerini 

toplamıĢ ve 18 pafta halinde, yaklaĢık 1/10.000.000 ölçeğin-

de bir Çin haritası yapmıĢtır. Bu devirde Çin imparatoru olan 

WuTi‟nin gizli arĢivinde saklanan bu harita ile birlikte bulu-

nan bir metinde ise haritacılığın 6 ilkesi belirtilmektedir. Bu 

ilkeler Ģunlardır: 

 Göreli mevkiin belirlenmesi için dikdörtgenler ağı 

oluĢturulması 

 Doğrultuların belirlenmesi 

 Uzaklıkların doğru olarak belirlenmesi 

 Alçak ve yüksek yerlerin gösterilmesi 

 Dik ve eğik açıların belirlenmesi 

 Kavisler ve düz hatların belirlenmesi 

    Bu geliĢmelere ve ilkelere bakıldığında Çin‟de haritacılı-

ğın Batı dünyasından daha ileri olduğu görülmektedir. 

    Ptolemaios‟tan biraz daha önce yaĢamıĢ olan ve yaptığı 

gezilerden söz ettiği Geographika adlı 17 ciltlik eseri ile ünlü 

olan Strabo (Ġ.Ö. ~63-Ġ.S. 20), yerleĢme yerlerinin ve önemli 

merkezlerin gösterildiği haritalar yapmaya önem vermiĢti. 

Strabo eserlerinde, insanların çevre ile iliĢkileri, tarih, örf ve 

adetler, ekonomik faaliyetler, ayrıca değiĢik bölgelerde gör-

düğü farklı fiziki Ģekillerle ilgilenmekteydi. Strabo‟nun yap-

tığı dünya haritası ile Eratosthenes‟in yaptığı harita arasında 

önemli bir fark bulunmamaktadır. Geographika‟nın bazı 

ciltleri Türkçe‟ye de çevrilmiĢtir. 

    Ġskenderiye‟li Ptolemaios dünyanın yuvarlaklığını hesaba 

katarak yaptığı haritasında, ilk kez konik projeksiyon 

(izdüĢüm düzlemi) sistemini kullanmıĢ, boylam ve enlem 

dairelerini çizmiĢtir. Kartografyanın en büyük isimlerinden 

olan Ptolemaios, astronomi, müzik ve optik alanında da eser-

ler vermiĢ, fakat özellikle coğrafya ve astronomi alanında 

daha önce ortaya konmuĢ bilgi ve fikirleri son derece geliĢ-

tirmiĢtir. Ptolemaios, Analemma adlı eserinde, bir kürenin 

düzlem üzerine projeksiyonunu matematik olarak açıklamak-

tadır. Planisphaerium (Planisfer) adlı eserinde ise, bakıĢ nok-

tası kutupta olmak üzere, bir kürenin ekvatoral düzleme pro-

jeksiyonunu ele alır. Bu projeksiyon, günümüzde “stereogra-

fik projeksiyon” olarak kullanılmaktadır. 

    Ptolemaios‟un coğrafi görüĢü, Strabo‟nunkinden farklıydı. 

Ptolemaios‟u ilgilendiren yalnızca yaĢanabilir dünya değil, 

yer kürenin tamamıydı. Dünyayı tam ve doğru olarak belirt-

mek için ayrıca küresel trigonometriyi geliĢtirmiĢti. Ġyi bir 

dünya haritasının ancak bu Ģekilde yapılabileceğine inanıyor-

du. 

    Ptolemaios, Geographike Hyphegesis adlı bir baĢka ese-

rinde, haritacılığa ait uzun açıklamalar yapmıĢ ve ilk kez, 

yapılacak iĢlerde kullanılması gereken malzemelere iliĢkin 

bilgi vermiĢtir. Ptolemaios bu eserinde, yeryuvarının haritaya 

geçirilmesi yöntemlerini ana hatlarıyla saptayarak, modern 

jeodezinin de temellerini atmıĢtır. 

    Ptolemaios‟un haritalarının ve üzerindeki kanavaların 

orijinalleri yoktur. Ancak onun yazılı eserlerinde verdiği 

bilgilere göre yeniden çizilmiĢlerdir. Ancak Ptolemaios‟un 

haritasında bazı hatalar bulunduğu belirtilmektedir. Örneğin, 

Ptolemaios, yerin çevresini 28.980 km olarak kabul eder. 

Karaların ve denizlerin dağılımında da farlılıklar vardır. Hint 

yarımadası çok küçük gösterilmiĢtir. Seylan Adası ise oldu-

ğundan daha büyüktür. Tüm bu eksiklerine karĢın 

Ptolemaios‟un haritası, haritacılık tarihi açısından çok büyük 

bir öneme sahiptir. 
 

(Sonraki sayıda sürecek...) 

 

 

Teşekkür: 
 

Ġki metnin ve bazı kavramların Almanca‟dan çevrilmesinde 

yaptığı katkılar için sevgili Hocam Prof. Dr. Nazmi 

YILDIZ‟a teĢekkür ederim. 
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